O licznych pielgrzymkach do Halhulu wspomina, odwiedzający to miejsce kilkakrotnie (ostatni raz w 1344), Al-ʿUmari²⁷. Pisze on m.in. o kopule przykrywającej grobowiec Jonasza²⁸. Istnienie w tym miejscu meczetu proroka Jonasza odnotował także wybitny uczony arabski z Damaszku, szejk Abdul-Ghani al-Nabulusi²⁹, który odwiedził Halhul w 1689–90 (1101 AH): „dotarliśmy do wioski Halhul, aby odwiedzić Proroka Yunusa,

²¹ ʿAlī Ibn Abī Bkr Harawī, *Guide des...*, op. cit., 70 [29]. Krytyka różnych wydań relacji Al-Harawiego patrz: Shemuel Tamari, *The Nabi Yunus Masjid in Halhul (Judea): an investigation of the prophet Yonah cult in Islam*, „Annali”, Istituto Universitario Orientale, 1984, t. 44 nr 3, s. 386.

²² S. Tamari sugeruje, że wyrażenie użyte przez Al-Harawiego może oznaczać nie grób, ale cmentarz. Patrz: S. Tamari, op. cit., s. 392. Faktem jest, że wokół grobów muzułmańskich świętych lub proroków tworzyły się z czasem cmentarze.

²³ Mġid al-Dīn (1456–1522). Należy tutaj podkreślić, że relacja Mudżir al-Dina nie musi jednoznacznie świadczyć o istnieniu w tym miejscu meczetu w 1226.

²⁴ Mġid al-Dīn, *Awš aġlīl*, Cairo 1283 (AD 1866), s. 142 (za: G. Le Strange, op.cit., s. 447n.).

²⁵ Patrz: Johann Nepomuk Sepp, *Neue hochwichtige Entdeckungen auf der zweiten Palästinafahrt*, Huttler, München 1896, t. II, s. 200 oraz Andreas Evaristus Mader, *Altchristlichen Basiliken und Lokaltraditionen in Südjudäa*, Ferdinand Schöningh, Paderborn 1918, s.

Streck uważa, że kościół pełnił swoją funkcję aż do końca okresu kalifatu, a całkowicie przejęty został przez muzułmanów dopiero za panowania Mongołów. Patrz: Michael P. Streck, *Nineveh*, w: M. Thomas Houtsma et al. (red.), *E.J. Brill’s First Encyclopaedia of Islam (1913–1936)*, t. 1, Brill, Leiden 1960, s. 170.

⁴⁷ Drugi hamanidzki emir Mosulu w latach 314–356 AH (czyli 927–967 AD). Po swojej śmierci ok. 358 AH (969 AD) został pochowany na Wzgórzu Skruchy.

⁴⁸ Al-Mukaddasi, op. cit., s. 236n. Al-Mukaddasi wspomina także o drugim meczecie Jonasza przy źródle niedaleko Balad (op. cit., s. 237). Niemal identyczną notatkę znajdujemy w relacji Ibn Jubayr, *The Travels of Ibn Jubayr*, przeł. R.J.C. Broadhurst, A.P.H. Publishing, London 1952, s. 236.

⁴⁹ Ibn Battuta, op. cit., 135nn. Cyt. za: Ernest Alfred Wallis Budge, *By Nile and Tigris*, Murray, London 1920, t. 2, s. 32.

Pierwsza wzmianka o grobie Jonasza w tym miejscu (nie ogólnie o jego kulcie) pochodzi dopiero z roku 767 AH, czyli 1365 kalendarza chrześcijańskiego. Jej autorem jest Dżalal al-Din Ibrahim al-Khtny⁵⁰. Napisał on, że przy okazji renowacji meczetu odnalazł grób proroka Jonasza nad którym kazał wybudować sarkofag oraz kopułę⁵¹.

Kolejne, coraz liczniejsze opisy meczetu Jonasza w pobliżu Mosulu, pochodzą od podróżników i badaczy europejskich.